АДМИНИСТРАЦИИЯ
МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.06.2018                                                                                                                              № 48
д. Малая Кильмезь

О добровольной пожарной дружине
в Малокильмезском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования  Малокильмезское сельское поселение Кильмезского района Кировской области, в целях повышения эффективности работы, направленной на обеспечение пожарной безопасности в Малокильмезском сельском поселении Кильмезского района Кировской области, приведение нормативно-правовых актов муниципального образования в соответствии с действующим законодательством,  администрация Малокильмезского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории Малокильмезского сельского поселения добровольную пожарную дружину.
2. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине на территории Малокильмезского  сельского поселения, согласно приложению 1.
3. Утвердить реестр добровольных пожарных добровольной пожарной дружины на территории Малокильмезского сельского поселения, согласно приложению 2.
4. Признать утратившим силу постановление от 25.03.2011 № 6 «О добровольной пожарной охране в Малокильмезском сельском поселении».
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Малокильмезского сельского поселения.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Малокильмезского
сельского поселения					                   В.В. Чиргин

Приложение 1

	УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением администрации Малокильмезского  сельского поселения
от 14.06.2018  №  48

Положение о добровольной пожарной дружине
в Малокильмезском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом МВД РФ от 02.04.2001 № 390 «О введении в действие порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных», иным федеральным, ведомственным и областным законодательством на подведомственной территории, с целью обеспечения первичных мер по обеспечению пожарной безопасности, создается подразделение добровольной пожарной охраны - «Добровольная пожарная дружина Малокильмезского сельского поселения».

1. Общие положения
1.1. Добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
1.2. Подразделение добровольной пожарной охраны создается в виде добровольной пожарной дружины на территории Малокильмезского сельского поселения (далее - ДПД), которая подчиняется главе администрации Малокильмезского сельского поселения (далее – администрация).
1.3. ДПД осуществляют свою деятельность через добровольных пожарных, которые непосредственно участвуют на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности по предупреждению и тушению пожаров на территории Малокильмезского сельского поселения.
1.4. Участие в ДПД является формой социально значимых работ.
1.5. Реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения осуществляется добровольными пожарными из числа жителей населенного пункта в возрасте не моложе 18 лет.
1.6. ДПД создаются, реорганизуется и ликвидируется по решению главы администрации.
1.7. Администрация в течение 10 дней информирует подразделение государственной противопожарной службы (далее – ГПС), в районе выезда которого находится Малокильмезское сельское поселение, о создании, реорганизации и ликвидации подразделения ДПД.
1.8. Подразделения ДПД в обязательном порядке привлекаются к участию в пожарно-тактических учениях (занятиях), проводимых подразделениями ГПС.

2. Цели, задачи и функции добровольной пожарной дружины
2.1. Подразделения ДПД создаются в целях объединения граждан для участия в деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Малокильмезского сельского поселения.
2.2. На добровольных пожарных возлагаются следующие основные задачи:
2.2.1. организация и проведение мер профилактики и предупреждения пожаров на территориях поселения;
2.2.2. надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, источников противопожарного водоснабжения и готовность их к применению;
2.2.3. спасение людей и имущества при пожарах;
2.2.4. участие в тушении пожаров до прибытия подразделений государственной противопожарной службы (далее - ГПС);
2.2.5. оказание содействия подразделениям ГПС в тушении пожаров.
2.3. В соответствии с возложенными задачами подразделений ДПД осуществляет следующие основные функции:
2.3.1. формирование общественного сознания и гражданской позиции населения в области пожарной безопасности, привлечение его к деятельности по предупреждению и тушению пожаров;
2.3.2. осуществление патрулирования на территориях поселения в пожароопасный период с целью обеспечения контроля за соблюдением противопожарного режима;
2.3.3. обеспечение обучения и повышения квалификации добровольных пожарных;
2.3.4. проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;
2.3.5. осуществление общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах, исправным состоянием первичных средств тушения пожаров и готовностью их к применению;
2.3.6. оповещение населения территорий поселения о пожаре, осуществление вызова пожарной охраны в случае возникновения пожара;
2.3.7. принятие посильных мер к тушению возникшего пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения, оказание помощи в эвакуации людей и имущества из опасной зоны, оказание содействия прибывшим подразделениям ГПС.

3. Создание добровольной пожарной дружины и организация ее работы
3.1.	 Численный состав подразделения ДПД определен главой  Малокильмезского сельского поселения в количестве 11 (одиннадцать) членов ДПД.
3.2. Порядок и условия несения службы членами ДПД определяется администрацией Малокильмезского сельского поселения.
3.3.  ДПД организуется на основании постановления администрации Малокильмезского сельского поселения.
3.4. Вступающие в ДПД должны подать на имя главы администрации Малокильмезского сельского поселения письменное заявление. Зачисление личного состава в ДПД и последующие его изменения оформляются распоряжением администрации Малокильмезского сельского поселения.
3.5. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения ДПД.
 3.6. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:
а) личное заявление;
б) состояние здоровья, не позволяющее принимать участие в деятельности ДПД;
в) систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения ДПД;
г) совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране;
д) смерть гражданина.
3.7. Время привлечения добровольных пожарных к выполнению работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не может составлять более четырех часов подряд.
3.8. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе (без заключения трудового договора) в индивидуальном порядке совершеннолетние трудоспособные граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) участием в тушении пожаров, имеющие страховой медицинский полис обязательного страхования граждан.
3.9. Пожарные дружины осуществляют свою деятельность в виде дежурств и патрулирования добровольных пожарных на закрепленной территории в пожароопасный период без использования пожарной техники.
3.10. Комплектация пожарных дружин пожарным инвентарем производится согласно требованиям норм и правил пожарной безопасности. Личный состав пожарной дружины должен быть обеспечен:
а) средствами индивидуальной защиты (брезентовый костюм, каска, краги);
в) первичными средствами пожаротушения, ручным инструментом;
г) фонарем электрическим.
3.11. Для решения возложенных задач по обеспечению пожарной безопасности на закрепленных территориях в каждом подразделении ДПД в обязательном порядке разрабатывается и ведется следующая документация:
а) положение о пожарной дружине ДПД;
б) реестр добровольных пожарных;
в) график дежурства;
г) схема расположения пожароопасных объектов и пожарных водоемов на закрепленной территории;
д) инструкция о порядке применения первичных средств пожаротушения, инструмента;
е) расписание теоретических и практических занятий;
ж) программа обучения;
з) журнал учета теоретических и практических занятий.

4.Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД
4.1. Финансирование расходов на материально-техническое обеспечение пожарных дружин осуществляется из бюджета Малокильмезского  поселения, а также из добровольных пожертвований граждан.
4.2. Администрация Малокильмезского сельского поселения определяет  помещение дислокации подразделения ДПД и обеспечивает инвентарем.

5. Обучение добровольных пожарных
5.1. Первоначальная и последующая подготовка добровольных пожарных проводится по утвержденным программам обучения.
5.2. Первоначальная подготовка добровольных пожарных проводится на базе ГУ 35 пожарная часть ГПС по Кировской области.
5.3. Последующая подготовка добровольных пожарных проводится непосредственно в подразделениях ДПД.
5.4. Практические занятия с целью отработки навыков эвакуации людей, материальных ценностей при пожаре, тушения пожаров и взаимодействия с органами управления и подразделениями ГПС с добровольными пожарными проводятся не реже одного раза в полугодие.
6. Права и обязанности добровольных пожарных
6.1. Добровольным пожарным предоставляется право:
а) участвовать в мероприятиях по пожарной безопасности;
б) использовать для несения дежурств специальную одежду;
в) проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений на территории функционирования пожарной дружины;
г) докладывать начальнику пожарной дружины о нарушениях правил пожарной безопасности.
6.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
а) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой подготовки добровольных пожарных;
б) соблюдать установленный противопожарный режим на территории поселения;
в) участвовать в деятельности дружины ДПД, направленной на противопожарную пропаганду, обучение и инструктаж населения мерам пожарной безопасности;
г) осуществлять дежурство и патрулирование на территориях поселения;
д) соблюдать дисциплину, бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое оборудование;
е) знать места размещения первичных средств пожаротушения, правила их применения и уметь использовать при тушении пожаров;
ж) знать и правильно использовать способы оповещения населения при пожаре;
з) оказывать помощь в эвакуации людей и имущества при пожаре, обеспечивать сохранность имущества;
и) осуществлять вызов подразделений ГПС при пожаре;
к) участвовать в тушении пожаров до прибытия подразделений ГПС с использованием первичных средств пожаротушения;
л) оказывать содействие прибывшим на место пожара подразделениям ГПС, предоставлять им информацию о подъездных путях, источниках водоснабжения, потенциальной опасности объекта возгорания, возможном количестве пострадавших, оказывать помощь в размотке рукавов, прокладке линий пожаротушения, оказании помощи пострадавшим.
6.3. Обязанности начальника пожарной дружины:
а) разрабатывать и вести документацию дружины;
б) планировать и организовывать работу вверенного подразделения, разрабатывать мероприятия, исходя из текущих задач, функций и обязанностей добровольных пожарных;
в) организовывать патрулирование добровольных пожарных;
г) определять места хранения первичных средств пожаротушения;
д) осуществлять контроль наличия и исправности средств пожаротушения на закрепленной территории;
е) определять порядок оповещения и сбора добровольных пожарных;
ж) осуществлять контроль за деятельностью добровольных пожарных, вести учет проведения мероприятий по предупреждению пожаров;
з) осуществлять контроль за обеспечением противопожарного режима на территории;
и) определять способ оповещения при пожаре, места установки средств оповещения;
к) проводить теоретические и практические занятия с добровольными пожарными, проверку знаний по пожарной безопасности;
л) организовывать спасение людей и имущества при пожаре;
м) организовывать содействие в тушении пожара прибывшим подразделениям ГПС;
н) своевременно информировать главу Малокильмезского  сельского поселения о выявленных недостатках в области пожарной безопасности и принимать деятельные меры по их устранению.

Приложение 2

Реестр
добровольных пожарных
Малокильмезское сельское поселение
(наименование поселения)

	N
п/п
	Ф.И.О.
добровольного
пожарного, год рождения, место рождения
	Основной
документ,
удостоверяющий
личность
гражданина
	Место жительства
(регистрации),
телефоны
(дом. и сот.)
	Место работы,
адрес,
должность,
раб. телефон
	Дата и
основание
регистрации
в Реестре
	Дата и
основание
исключения
из Реестра
	Ф.И.О. и
подпись лица,
ответственного
за ведение
Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Марков Валерий Александрович, 09.12.1962г.р. д. Свет-Знание
	Паспорт 33 07 771109 выдан 21.01.2008ТП УФМС России по Кир обл. в  Кильмезском р-не
	д.Пикшинерь, ул.Центральная,4
	Не работающий
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	2
	Пахтаев Валерий Васильевич, 25.09.1963г.р.,
д. Алешкино Яранского р-на
	Паспорт 33 07 770775 выдан 06.01.2007 ТП УФМС РФ в Кильмезском районе
	д.Свет-Знание, ул.Центральная,15
	Не работающий
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	3
	Марков Сергей Михайлович, 18.02. 1958 г.р. д. Малиновка
	Паспорт 33 04 028971 выдан 12.03.2003 Кильмезским РОВД
	д.Малиновка, ул.Центральная,27-1
	Не работающий
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	4
	Макаров Александр Сергеевич, 27.01.1958, г. Вятские Поляны
	Паспорт 92 03 832809 выдан 04.04.2003 Автозаводским ОВД гор Набережные Челны
	д.Кабачки, ул.Центральная, 34
	Не работающий
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	5
	Мальцев Владимир Александрович, 13.11.1955. д. Микварово
	Паспорт 33 05 628903 выдан 25.10.2006ОВД  Кильмезского района
	д.Микварово, ул.Садовая, 14
	ИП
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	6
	Лялин Александр Иванович, 03.01.1974,пос. Аркульская
	Паспорт 33 00 386861 выдан  12.11.2001 Кильмезским РОВД
	д.Вичмарь, ул.Центральная, 13а
	ИП
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	7
	Галимов Рашит Гамилович 02.02.1966г.р., д. Т-Кильмезь
	Паспорт 33 00 240606 Кильмезским РОВД 14.04.2001
	д.Тат-Кильмезь, ул.Звездная, 9
	Не работающий
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	8
	Ахмадшин Накип Салихович 03.10.1958, д. Тат-Кильмезь
	Паспорт 33 04 285445 Кильмезским РОВД 18.11.2003
	д.Тат-Кильмезь, ул.Звездная,37
	Не работающий
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	9
	Марков Валерий Михайлович, 11.04 1964 г.р. д. Малиновка
	Паспорт 33 09 925963 выдан тп уфмс России по Кир. обл. в Кильмезском р.29.04.2009г.
	д.Малая Кильмезь, ул.Молодежная, 20
	ИП
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	10
	Колобов Дмитрий Григорьевич, 13.09. 1957 г.р. д. Малая Кильмезь
	Паспорт 33 02 779817 выдан Кильмезским РОВД 04.10.2002
	д.Малая Кильмезь, ул.Трактовая,5
	Кильмезское райпо, водитель
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ

	11
	Гвоздев Владимир Егорович, 08.10.1973 г.р. д. Старая Головинка Фатежского района Курской области
	Паспорт 33 01 544815 выдан Кильмезским РОВД 17.06.2002
	д.Малая Кильмезь, ул.Зеленая, 20
	Немское ДЭП
	04.04.2011, ЗАЯВЛЕНИЕ